—1—

Z

六法宣〔2017〕1 号

关于印发《2017 年全市法治宣传教育
工作要点》的通知

各县区、开发区法治宣传教育工作领导小组，市直各单位，中

央省属驻六安各单位：

现将《2017 年全市法治宣传教育工作要点》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻落实。

六安市法治宣传教育工作领导小组

2017 年 3 月 27 日

—2—

2017 年全市法治宣传教育工作要点

2017 年全市法治宣传教育工作总体要求是：认真贯彻落

实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深

入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话特别是2016年 12月 9

日在中央政治局集体学习上的重要讲话精神，认真贯彻落实市

第四次党代会精神，全面落实市委政法工作会议和全省司法行

政工作会议关于法治宣传教育工作部署，围绕“七五”普法规

划和决议实施，强化重点普法内容和重点普法对象的宣传教育，

推进各项法治宣传教育制度的落实；围绕“尊法学法守法用法”

主题，不断创新法治宣传教育方式方法和载体，大力推进地域

法治文化建设，增强法治宣传教育针对性和有效性，为推进六

安绿色振兴提供良好法治氛围，以优异成绩迎接党的十九大胜

利召开。

一、开展“七五”法治宣传教育工作推进年活动

1.根据省法宣办统一部署，扎实开展“尊法学法守法用法”

主题法治宣传教育活动。

2.围绕市委市政府中心工作，特别是创建全国文明城市等，

开展主题法治宣传教育活动。

3.深化“法律六进”活动，抓好“法律六进”示范点创建

申报工作。命名新一批“法律六进”示范点，推荐申报省级“法

律六进”示范点。

4.开展“12·4”国家宪法日、“江淮普法行”等集中宣传

—3—

教育活动。

5.开展法治宣传教育创新案例征集活动。

6.组织开展培育和践行社会主义核心价值观主题宣传教

育活动。

7.组织参加百家网站学习党章党规知识竞赛活动。

二、加强重点普法对象的法治宣传教育

8.落实《关于完善全市国家工作人员学法用法制度的实施

意见》，开展“机关法律学习月”活动，继续举办法治大讲堂。

9.按照省委组织部等部门要求，组织开展领导干部网上宪

法法律测试。

10.落实《青少年法治教育大纲》，强化法治副校长队伍建

设，举办法治副校长培训班，组织开展青少年法治宣传教育主

题活动，征集评选法治课优秀教案，推进“开学法治第一课”、

“法治主题班会”等活动，指导加强青少年法治教育实践基地

建设。

11.加强高等院校学生法治宣传教育，组织开展大学生暑

期法治实践活动。

12.继续抓好企业经营管理人员、职工、进城务工人员、

城镇居民和农民的法治宣传教育。开展法律进企业、进商会、

务工人员维权、送法进万家、送法进教堂等专项活动，结合美

丽乡村建设深化农村法治宣传教育。

三、巩固创新法治宣传教育形式阵地

13.推动在政府机关、社会服务机构的服务大厅和服务窗

—4—

口建设法治宣传教育功能区，利用图书馆、博物馆等公共文化

设施及公共活动场所电子显示屏、服务窗口触摸屏、公交移动

电视、手机等媒介开展法治宣传。

14.推进车站、高速服务区、医院、银行、邮政、电讯等

公共服务区域建立固定法治宣传设施。

15.将法治宣传教育纳入“讲文明 树新风”公益广告内容。

16.完善市、县区法治宣传教育基地建设，实现法治广场

乡镇全覆盖。巩固完善青少年法治宣传教育基地。各县区要进

一步提升法治宣传教育阵地建设品位。加强户外普法公益广告

宣传，继续制作公交车身、站台、车载电视普法广告。

17.实施“互联网＋法治宣传教育”行动，指导主流媒体、

商业网站开展法治宣传，利用普法微博、微信开展活动，改版

“法治六安”电视节目和“六安法治”报刊专栏。

四、大力加强法治文化建设

18.制定并落实《六安市法治文化建设行动方案（2017-2019年）》、

《关于加强群众性法治文化活动的意见》、《六安市级法治文化

建设示范点命名办法（试行）》。

19.开展市级法治文化建设示范点评选，每县区打造 1-2

个法治文化建设示范点。推荐申报省级法治文化建设示范点。

20.建立法治文化联席会议制度，明确各成员单位职责。

深入挖掘皋陶法治文化内涵，组建法治文化创作队伍，创作一

批优秀法治文化作品。

—5—

21.依托市品牌文化活动平台，开展群众性法治文化活动。

22.组织参加第十四届全国法治动漫微电影作品征集及获

奖作品展览（播、映）和第十一届全国百家网站、微信公众号

法律知识竞赛活动。

五、推进多层次多领域法治创建

23.落实《安徽省贯彻〈关于深入开展多层次多形式法治

创建活动的意见>》，制定相关实施意见。

24.按照司法部、省司法厅部署，组织开展国家级、省级

民主法治示范村创建、法治县(市、区)创建先进单位推荐评选

活动。对市级民主法治示范村实行动态管理。

六、推进“谁执法谁普法”普法责任制落实

25.制定“七五”普法规划任务分解方案,进一步明确各部

门法治宣传教育任务。召开全市法治宣传教育工作会议。

26.认真落实《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法

责任制的实施意见》，制定并印发市直单位年度法治宣传教育

任务。探索建立普法责任清单制度。召开法治宣传教育工作领

导小组会议及其成员单位联络员会议。

27.组织实施《关于在全市建立以案释法制度的实施意见》,

开展以案释法案例征集活动，编印以案释法专辑，推送以案释

法案例。组织重点普法对象旁听庭审活动。

28.制定并落实《关于加强媒体公益普法宣传的意见》，加

强和规范媒体法治宣传教育专刊专栏建设，强化媒体社会责任，

推动大众媒体在重要版面、重要时段制作刊播普法公益广告。

—6—

七、强化法治宣传教育工作保障

29.加强县区法治宣传教育工作领导机构建设，进一步理

顺领导体制；实施各级法治宣传教育工作领导小组年度工作报

告制度。

30.加强法治宣传教育队伍建设，调整普法联络员队伍，

举办“七五”普法骨干培训班。加强普法志愿者队伍管理，组

建普法志愿者微信群，组织普法志愿者创作推送普法讯息，开

展志愿服务活动。召开普法讲师团座谈会，组织普法讲师团成

员结对县区开展宣讲。市、县区建立法治文艺创作队伍，定期

开展法治文艺演出。

31.做好法治宣传教育考核工作。落实“七五”普规划要

求,认真抓好政府目标管理绩效考核、综治考核、文明创建考

核、效能建设考核、党政领导班子和领导干部综合考核以及美

丽乡村建设中法治宣传教育部分的检查考核工作。进一步细化

考核指标，增强考核的科学性和可操作性。

附件：2017 年全市法治宣传教育工作重点事项

—7—

附件

2017 年全市法治宣传教育工作重点事项

一、重要文件

1.根据《安徽省贯彻〈关于深入开展多层次多形式法治创

建活动的意见>》要求，制定我市相关意见

2.根据《关于加强全省普法讲师团建设的意见》要求，制

定全市普法讲师团建设相关意见

3.制定《六安市法治文化建设行动方案（2017-2019 年）》

4.制定《关于加强群众性法治文化活动的意见》

5.制定《六安市级法治文化建设示范点命名办法（试行）》

6.制定《关于加强媒体公益普法宣传的意见》

二、重要会议

7.市法治宣传教育工作领导小组会议

8.全市法治宣传教育工作会议

9.法治文化建设联席会议

三、重要活动

10.开展“尊法学法守法用法”主题法治宣传教育活动

11.举办“七五”普法骨干培训班

—8—

12.开展领导干部网上宪法法律测试

13.开展市级法治文化建设示范点创建

14.组织开展国家级、省级民主法治示范村创建、法治县

(市、区)创建先进单位推荐评选活动

15.开展普法讲师团专题宣讲，普法志愿者志愿服务活动

16.围绕市委市政府中心工作，特别是创建全国文明城市

等，开展主题法治宣传教育工作

抄送：省法治宣传教育工作领导小组办公室，市委办公室，市人大常委会

办公室，市政府办公室，市政协办公室，市委宣传部，市委政法委。

六安市法治宣传教育工作领导小组办公室 2017 年 3月 27 日印发